Numidas insequentis moenibus prohibuit, uno die inter duos reges coeptum atque patratum bellum foret. Igitur 3 Iugurtha oppidum circumsegit, vineis turribusque et machinis omnium generum expugnare adgreditur, maxime festinans tempus legatorum antecapere, quos ante proelium factum ab Adherbale Romam missos audiverat. Sed 4 postquam Senatus de bello eorum accepit, tres adulescentes in Africam legantur, qui ambos reges adeant, Senatus Populique Romani verbis nuncient: *Velle et censere, eos ab armis discedere, de controversiis suis iure potius quam bello disceptare: ita seque illisque dignum esse*.

XXII. Legati in Africam maturantes veniunt, eo ma-

bei anderen Schriftstellern der römische Bürger, dessen eigenthümliches Kleid im Frieden die Toga war, bezeichnet.

coeptum atque patratum f.) Eben so Tacitus *Ann. XII, 16 ac ni proelium nox diremisset, coepta patratque expugnatio eundem intra diem foret*.

3. tempus legat. antec.) d. h. die Zeit, welche die Gesandten zu ihrer Reise brauchten, zu benützen, ehe Etwas von Rom aus gegen ihn geschehen könnte.

4. Sen. pop. Rom. verbis) d. h. im Namen des Senats etc. Vergl. *Iug. 25, 11 tametsi Senati verbis graves minae nunciabantur; 102, 2 legati a Boccho veniunt, qui regis verbis a Mario petivere etc.*

Velle et censere) Velle wird gewöhnlich vom Volke, censere vom Senate gebraucht. Doch finden sich auch beide Ausdrücke, wie hier, vereinigt bloß vom Senate. Ueber den Ausdruck *ab armis discedere* vergl. zu *Cat. 34, 1*.

de controv. suis iure pot. etc.) Vgl. *Caes. b. c. III, 107 ostendit, sibi placere, regem Ptolemaeum atque sororem eius Cleopatram - iure apud se potius quam inter se armis disceptare; b. g. VIII, 55 Caesar omnia patianda esse statuit, quoad sibi spes aliqua relinqueretur iure potius disceptandi quam belli gerundi*.

seque illisque dignum) Ueber *que* — *que* s. zu *Cat. 9, 3*.

Kap. XXII. 1. maturantes veniunt) Bei Ausdrücken, in denen der Begriff einer Bewegung liegt, setzt Sallust gern das Adjektivum oder das die Stelle desselben vertretende Participium statt des Adverbiums. Vgl. zu Kap. 21, 1; 31, 10 *incedunt per ora vestra magnifici; 44, 6 praedas certantes agere* (vgl. *94, 6*); *45, 2 uti cum signis frequentes incederent; 52, 5 festinans pergit; 53, 1; 61, 4; 88, 6; 101, 1*. Minder oft steht das Adjektivum so bei anderen Ausdrücken. Vergl. zu *Cat. 26, 5; Iug. 31, 2* s. dort; *85, 49*.

gis, quod Romae, dum proficisci parant, de proelio facto et oppugnatione Cirtae audiebatur. Sed is rumor clemens
 2 erat. Quorum Iugurtha accepta oratione respondit: Sibi neque maius quidquam neque carius auctoritate Senatus esse; ab adolescentia ita se enisum, uti ab optimo quoque probaretur; virtute, non malitia, P. Scipioni, summo viro, placuisse; ob easdem artis ab Micipsa, non penuria
 3 liberorum, in regnum adoptatum esse. Ceterum quo plura bene atque strenue fecisset, eo animum suum iniuriam minus tolerare. Adherbalem dolis vitae suae insidiatum; quod ubi comperisset, sceleris eius obviam isse: populum Romanum neque recte neque pro bono facturum, si ab iure gentium sese prohibuerit: postremo de omnibus rebus le-
 5 gatos Romam brevi missurum. Ita utrique digrediuntur. Adherbalis appellandi copia non fuit.